ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное

«__»_____________2023 г.                                                                         № ____

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1»
с. Дивное (в новой редакции) утвержденного постановлением администрации
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 20 апреля
2021 г. №323-п

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» и статьей 14 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ

«О некоммерческих организациях» администрация Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» с. Дивное (в новой редакции).

2.  Руководителю муниципального казенного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1» с. Дивное

Виноградней Е.С. осуществить государственную регистрацию изменений в

Устав в порядке, установленном действующим законодательством Российской

Федерации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края Булавинова А.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                              Д.А.Климов

Проект постановления вносит:

заместитель главы администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края                                                                         А.И.Булавинов

Проект постановления согласован:

Заместитель главы администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края                                                                             Н.А.Сиденко

Начальник отдела правового
обеспечения администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края                                                                              Н.Н.Бурыка

Начальник финансового управления
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                            Е.И.Медяник

Начальник отдела земельных и
имущественных отношений администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Е.Г.Корнюшенко

Проект постановления подготовил:

Временно исполняющий обязанности
начальника отдела образования администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Н.И.Денисенко

Директор муниципального казенного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №1»
 с. Дивное                                                                                          Е.С.Виноградняя

Адрес рассылки

постановления администрации Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края о внесении изменений в Устав муниципального
казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа №1» с. Дивное, утвержденного постановлением администрации
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 20 апреля
2021 г. №323-п

№

п/п

Наименование получателя рассылки Количество

экземпляров

1. Администрация Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края
1

2. Отдел образования администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края

1

+1 бум. вид

3. Финансовое управление администрации

Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

1

4. Отделу земельных и имущественных отношений

администрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края

1

Директор муниципального казенного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №1»
 с. Дивное                                                                                          Е.С.Виноградняя

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края

от «___»________ 2023 г. № ____

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в Устав Муниципального казенного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1» с. Дивное

1. По тексту Устава слово «учащихся» заменить словом

«обучающихся».

2.  Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

  «2.4. К основным видам деятельности Учреждения также относятся:

2.4.1 реализация дополнительных общеразвивающих программ;

2.4.2. услуги групп продленного дня.

В Учреждении могут быть созданы условия для осуществления

присмотра и ухода за детьми в группе продленного дня (далее – ГПД).

В ГПД осуществляется присмотр за ребенком в период нахождения

последнего в общеобразовательной организации, организация и предоставление

питания, создание условий для осуществления ребенком самоподготовки  к

урокам (выполнение домашних заданий), создание условий для игр и общения с

другими детьми, занятий по интересам, проведение физкультурно-

оздоровительных и культурных мероприятий, организация питания и

хозяйственно-бытового обслуживания детей.

Решение об открытии групп продленного дня и о режиме пребывания в

ней обучающихся принимается общеобразовательной организацией с учетом

мнения родителей (законных представителей) в соответствии с

муниципальными правовыми актами Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края, локальными нормативными актами Учреждения.

Зачисление (отчисление) детей в (из) ГПД производится на основании

заявления родителя (законного представителя) обучающегося.

Решение о зачислении (отчислении) детей в (из) ГПД принимается

приказом директора Учреждения.

Режим работы ГПД и график пребывания в ней детей утверждается

приказом директора Учреждения.

ГПД функционирует в соответствии с утвержденным режимом работы

Учреждения на протяжении всего учебного года в соответствии с учебным

графиком Учреждения, не работает в выходные и праздничные дни.

2.4.3. услуги по организации питания учащихся;

2.4.4. организация отдыха детей в каникулярное время;

2.4.5. обеспечение занятости детей в летний период, организация их

содержательного досуга, отдыха и оздоровления.»

3. Наименование раздела 3 «УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ»

изложить в следующей редакции:

«3. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ, ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ

ФУНКЦИИ.».

4. После пункта 3.13. раздела 3 УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ,

ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ФУНКЦИИ» дополнить пунктами следующего

содержания:

«3.14. Работники Учреждения имеют право:

- на участие в управлении образовательного учреждения в порядке,

определяемом Уставом;

- защиту профессиональной чести и достоинства;

- иные права, предусмотренные нормативными правовыми актами

федерального, регионального и муниципального уровня.

3.15. Работники Учреждения обязаны:

- соблюдать Устав Учреждения, правила внутреннего трудового

распорядка, иные локальные нормативные акты Учреждения;

- следовать требованиям профессиональной этики;

- уважать честь и достоинство обучающихся и других участников

образовательных отношений;

- соответствовать требованиям квалификационных характеристик и

профессиональных стандартов;

- проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в

установленном порядке и систематически повышать свой профессиональный

уровень;

- выполнять условия трудового договора;

- заботиться о защите прав и свобод обучающихся, уважать права

родителей (законных представителей);

- проходить в установленном законодательством РФ порядке обучение и

проверку знаний и навыков в области охраны труда;

- исполнять иные обязанности, предусмотренные федеральными

законами.

3.16. Другие права, обязанности и ответственность работников

Учреждения, занимающих должности инженерно-технических,

административно-хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных,

медицинских и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции,

устанавливаются законодательством Российской Федерации, правилами

внутреннего трудового распорядка и иными локальными нормативными актами

образовательного учреждения, должностными инструкциями и трудовыми

договорами.».

5. Раздел 5 «РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ»

изложить в следующей редакции:

«5.1. Учреждение может быть реорганизовано в иную некоммерческую

образовательную организацию в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации и другими федеральными законами.

5.2. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме

слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования.

5.3. Принятие решения о реорганизации и проведение реорганизации

осуществляются в порядке, установленном муниципальным правовым актом.

5.4. Реорганизация Учреждения (в форме слияния, присоединения,

разделения, выделения и преобразования) может быть осуществлена в

соответствии с решением Совета Апанасенковского муниципального округа по

предложению Учредителя.

5.5. При реорганизации Учреждения кредитор не вправе требовать

досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения

обязательства и возмещения связанных с этим убытков.

5.6. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев

реорганизации в форме присоединения, с момента государственной

регистрации вновь возникших юридических лиц.

При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другой

организации оно считается реорганизованным с момента внесения в единый

государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности

присоединенной организации.

5.7. При реорганизации Учреждения в форме преобразовании к вновь

возникшей некоммерческой организации переходят права и обязанности

реорганизованного Учреждения в соответствии с передаточным актом.

При реорганизации Учреждения вносятся необходимые изменения в

Устав и Единый государственный реестр юридических лиц.

5.8. В порядке, определенном муниципальными правовыми актами,

может быть изменен существующий тип Учреждения на автономный или

бюджетный. Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией.

5.9. Ликвидация Учреждения может осуществляться:

- по решению суда в случае осуществления деятельности без надлежащей

лицензии, либо деятельности, запрещенной законом, либо деятельности, не

соответствующей уставным целям Учреждения;

- по решению собственника.

5.10. Принятие решения собственника о ликвидации и проведении

ликвидации Учреждения осуществляются в порядке, установленном

муниципальными правовыми актами Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края.

Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной

общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не

допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.».

Директор муниципального казенного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №1»
 с. Дивное                                                                                          Е.С.Виноградняя